
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

DELEGA ALL'AZIENDA CONSORTILE SO.LE PER LA GESTIONE DELLA 
COMUNITA' OASI DOMUS RIENTRANTE NEL PROGETTO PNRR Nr. Progr.

Seduta NR.

 154 

24/10/2023

 49 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTIQUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 17:45 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 154 DEL 24/10/2023 

 

OGGETTO: 

DELEGA ALL'AZIENDA CONSORTILE SO.LE PER LA GESTIONE DELLA COMUNITA' OASI DOMUS 
RIENTRANTE NEL PROGETTO PNRR 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- La legge n. 328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali" all’art 1 comma 5 dispone che alla gestione ed all’offerta dei servizi 
provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella 
realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi 
della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione 
sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati.  

- Nella stessa legge si specifica inoltre che il sistema integrato di interventi e servizi sociali ha 
tra gli scopi anche la promozione della solidarietà sociale, con la valorizzazione delle 
iniziative delle persone, dei nuclei familiari, delle forme di auto-aiuto e di reciprocità e della 
solidarietà organizzata. 

- La legge Regionale n.3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale” all’art.3, secondo il principio di sussidiarietà, stabilisce che concorrono alla 
programmazione, progettazione e realizzazione della rete delle unità di offerta sociali, 
secondo gli indirizzi definiti dalla Regione, anche i soggetti del terzo settore, ai quali è 
garantita la libertà di svolgere attività sociali ed assistenziali nel rispetto dei principi stabiliti 
dalla legge e secondo la normativa vigente, indipendentemente dal loro inserimento nella 
rete delle unità di offerta sociali, e all’art. 13 si dispone che i Comuni programmano, 
progettano e realizzano la rete locale delle unità d'offerta sociali, nel rispetto degli indirizzi 
e conformemente agli obiettivi stabiliti dalla Regione, anche promuovendo la 
partecipazione – tra gli altri - dei soggetti del terzo settore, nonché riconoscono e 
promuovono la sperimentazione di unità d'offerta e di nuovi modelli gestionali nell'ambito 
della rete sociale; 

 

 Visto il decreto del Direttore Generale Famiglia e Solidarietà sociale della Regione 
Lombardia n. 1254/2010 “ Prime indicazioni operative in ordine a esercizio e accreditamento delle 
unità di offerta sociali” in cui si prevede che “il Comune di ubicazione  dell’attività innovativa 
prenda atto con apposito provvedimento dei contenuti organizzativi strutturali della 
sperimentazione” e al Titolo 5 si aggiunge che “ In tale provvedimento dovranno essere esplicitate 
le specifiche tecniche ed organizzative, le prestazioni erogate, le tempistiche previste per la 
sperimentazione e gli eventuali obblighi assunti. Gli atti adottati andranno comunicati alla 
Direzione Generale Famiglia e Solidarietà della Regione Lombardia, anche ai fini dell’adozione 
dell’eventuale e successivo provvedimento di competenza della Giunta Regionale. La Giunta 
Regionale, effettuate le opportune verifiche, può disporre, al termine della sperimentazione (…) 
l’inserimento del nuovo servizio nella rete delle unità di offerta sociali”. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 154 DEL 24/10/2023 

 

 

 Richiamata la convenzione per la concessione in uso di porzione del fabbricato del 
complesso residenziale E.R.P. di via A. Di Dio ang. Via S Remigio finalizzato alla sperimentazione di 
una struttura residenziale per disabili con gestione innovativa – stipulata in data 24.4.2013 tra 
l’Associazione Genitori per la Promozione Umana “G.P.U. Onlus” e il Comune di Busto Garolfo;  

 

 Richiamata la delibera di Giunta n. 30 del 07/03/2017 in cui si approvava il documento 

denominato “Patto di collaborazione per la sperimentazione di una comunità familiare per 

persone con disabilità tra il Comune di Busto Garolfo e l’Associazione GPU Onlus”, (a cui a sua 

volta è allegato il Progetto dell’Associazione), in cui si definiscono i rapporti tra il Comune e 

l’Associazione; 

Visto la lettera con prot. N. 5129 del 02/03/2022 dell’Associazione GPU in cui veniva 

richiesto il recesso dalle convenzioni in essere ovvero quella per la concessione del fabbricato e il 

patto di collaborazione per la gestione sperimentale della casa famiglia;  

Espletato una serie di indagini di mercato per meglio capire la formula migliore di gestione 

della stessa anche attraverso un consulente dell’azienda So.Le ; 

Considerato inoltre che la comunità famigliare è stata inserite in un progetto di 

investimento a valere sui fondi PNRR investimento 1.2 presentato dall’Azienda So.le e finanziato al 

fine di migliorare gli aspetti energetici e di domotica come da nota prot. N. 28863 del 07/12/2022; 

Richiamata la nota prot. N. 12636 del 26/05/2023 in cui l’Amministrazione Comunale, nelle 

more di adozione di atto idoneo, anticipava l’intenzione di affidare in housing Providing l’attività di 

gestione della comunità Oasi Domus all’Azienda So.Le; 

Si propone di affidare all’Azienda So.le il governo sperimentale della comunità Oasi Domos  

espletando la procedura più opportuna per la scelta del gestore e suggerendo di prevedere un 

bando di co progettazione seguendo la normativa, mantenendo ove possibile i criteri della 

sperimentazione illustrata nel progetto iniziale, rispettando i requisiti minimi d’esercizio e 

confermando la sua disponibilità alla sottoscrizione di idoneo atto; 

Suggeriamo di utilizzare lo strumento della co-programmazione e la co-progettazione sono 
modalità di relazione tra enti pubblici e Terzo settore ispirate al principio di collaborazione. L’ente 
del Terzo settore (Ets) si caratterizza infatti per lo svolgimento di attività di interesse generale che 
lo rendono omologo per finalità all’ente pubblico: per questo motivo sono previste forme di 
relazione tra i soggetti che non presuppongano, come nel caso dei soggetti di mercato, interessi 
diversi e contrapposti, ma un partenariato per perseguire insieme una finalità condivisa.  In 
attuazione dei principi di sussidiarieta', cooperazione, efficacia, efficienza ed economicita', 
omogeneita', copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilita' ed unicita' dell'amministrazione, 
autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui alla legge n. 117 del 

03/07/2021.  
 

https://www.cantiereterzosettore.it/2019/03/22/la-qualifica-di-ets/
https://www.cantiereterzosettore.it/2019/03/22/la-qualifica-di-ets/
https://www.cantiereterzosettore.it/2019/03/22/attivita-di-interesse-generale-e-secondarie/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 154 DEL 24/10/2023 

 

Si procederà, una volta definito il progetto con tutti gli attori coinvolti ovvero: Azienda 

So.Le, gestore individuato e gestore uscente, all’approvazione di un atto di Consiglio Comunale a 

supporto dell’affidamento del servizio e della concessione dello stabile adibito a tale scopo, già ad 

oggi si sottolinea che lo stesso verrà concesso in utilizzo gratuito e che l’associazione GPU a 

formalmente dichiarato di nulla pretendere per le migliorie attuate e per l’arredo; 

 Considerato che l’assunzione del presente atto non comporta alcun onere a carico del 
bilancio comunale;  

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona; 

Con votazione unanime favorevole,  espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. Di affidare all’Azienda So.le il governo sperimentale della comunità Oasi Domos  

espletando la procedura più opportuna per la scelta del gestore, mantenendo ove possibile 

i criteri della sperimentazione illustrata nel progetto iniziale;  

2. Di demandare all’Area Promozione della Persona la partecipazione ed il monitoraggio del 

progetto oltre alla predisposizione della documentazione successiva; 

3. Di trasmettere il presente atto all’Azienda So.Le e all’Associazione GPU  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4° comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 154 DEL 24/10/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 154 del 24/10/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

DELEGA ALL'AZIENDA CONSORTILE SO.LE PER LA GESTIONE DELLA COMUNITA' OASI DOMUS 
RIENTRANTE NEL PROGETTO PNRR

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   23/10/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-10-31T08:04:09+0100
	BIONDI SUSANNA


		2023-10-31T08:14:35+0100
	ROSSANA ARNOLDI




